Арбитражный суд
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

ул. Мира, д. 27, г. Ханты-Мансийск, 628011, тел. (3467) 95-88-71, сайт 11Нр://\улу\у.йтао.агЫ1:г.ш

ОПРЕДЕЛЕНИЕ
о прекращении производства по делу

г. Ханты-Мансийск
12 февраля 2021 г. Дело № А75-19825/2020

Арбитражный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в составе судьи
Инкиной Е.В., при ведении протокола судебного заседания секретарем Шиховой Г.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по исковому заявлению администрации

города Нефтеюганска (ОГРН 1028601264460, ИНН 8604013215, адрес: 628301, Ханты-
Мансийский автономный округ - Югра, г. Нефтеюганск, мкр. 2, д. 25)

к обществу с ограниченной ответственностью «Образовательная инфраструктура»
(ОГРН 1198617008787, ИНН 8602293253, адрес: 628422, Ханты-Мансийский автономный
округ - Югра, г. Сургут, ул. Инженерная, д. 20, эт. 1, оф. 11) о расторжении

концессионного соглашения,

с участием представителей:
от истца - Зебницкая Е.А. по доверенности № 9 от 11.01.2021,

от ответчика - Греков Э.Ю. по решению № 1 от 23.06.2019,

установил:

администрация города Нефтеюганска (далее - истец) обратилась в Арбитражный суд

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры с исковым заявлением к обществу
с ограниченной ответственностью «Образовательная инфраструктура» (далее - ответчик)

о расторжении концессионного соглашения № 2 от 31.12.2019.

Определением от 18.12.2020 предварительное судебное заседание назначено на
11 часов 30 минут 08.02.2021, судебное заседание - 11 часов 35 минут 08.02.2021.

Стороны обеспечили явку своих представителей в предварительное заседание.

На основании части 4 статьи 137 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации, пункта 27 Постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда

Российской Федерации от 20.12.2006 № 65, суд завершил предварительную подготовку
по делу и перешел к рассмотрению дела в судебном заседании.

2

В порядке статьи 163 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации в судебном заседании был объявлен перерыв до 09 часов

30 минут 12.02.2021.
После окончания перерыва судебное заседание было объявлено продолженным без

участия представителей сторон.
Истцом направлено заявление об отказе от иска и прекращении производства

по делу в связи с расторжением концессионного соглашения № 2 от 31.12.2019

по соглашению сторон.

Обращение истца в суд с заявлением об отказе от исковых требований

не противоречит части 2 статьи 49 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации, закону, не нарушает права, законные интересы других лиц

и принимается судом.
Согласно пункту 4 части 1 статьи 150 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации принятие судом отказа от иска влечет прекращение производства

по делу.
Истец в порядке статьи 333.37 НК РФ освобожден от уплаты государственной

пошлины.
При этом, согласно подпункту 2 пункта 2 статьи 333.17 НК РФ ответчики

признаются плательщиками государственной пошлины в случае, если решение суда
принято не в их пользу и истец освобожден от ее уплаты. При отказе истца,
освобожденного от уплаты государственной пошлины, от иска в связи с добровольным

удовлетворением его требований после обращения в арбитражный суд производство по

делу прекращается и решение не в пользу ответчика не принимается, в силу чего в этом

случае государственная пошлина в бюджет с ответчика не взыскивается.
Кроме того, аналогичная позиция выражена в пунктах И, 12 Постановления

Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 11.07.2014 № 46
«О применении законодательства о государственной пошлине при рассмотрении дел в

арбитражных судах».

Учитывая изложенное, руководствуясь пунктом 4 части 1 статьи 150, статьями 184,

185 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, Арбитражный суд

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

определил:

производство по делу прекратить.
Определение может быть обжаловано в месячный срок в Восьмой арбитражный

апелляционный суд через Арбитражный суд Ханты-Мансийского автономного

округа - Югры.

3

В соответствии с частью 5 статьи 15 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации настоящий судебный акт выполнен в форме электронного

документа и подписан усиленной квалифицированной электронной подписью судьи.

Арбитражный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры разъясняет, что

в соответствии со статьей 186 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации определение, вынесенное в виде отдельного судебного акта, выполненное в

форме электронного документа, направляется лицам, участвующим в деле, и другим
заинтересованным лицам посредством его размещения на официальном сайте

арбитражного суда в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в режиме
ограниченного доступа не позднее следующего дня после дня его вынесения, если иное не

установлено настоящим Кодексом.

По ходатайству указанных лиц копии определения, вынесенного в виде отдельного
судебного акта, на бумажном носителе могут быть направлены им в пятидневный срок со
дня поступления соответствующего ходатайства в арбитражный суд заказным письмом с
уведомлением о вручении или вручены им под расписку.

Судья Е.В. Инкина

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр ФГБУ ИАЦ Судебного

департамента
Дата 20.10.2020 11:50:38
Кому выдана Инкина Евгения Владимировна